¹⁰ S.IOANNES DAMASC., *De fid. orthod.* 2,4: MG 94,873-876.

¹¹ Cf. SUÁREZ, l.7 c.16-18; PETAVIUS, n.10.

¹² Cf. MANGENOT: DTC 4,339-376; PETAVIUS, l.3 c.4 n.11-18.

¹³ CAIETANUS, *In I q.64 a.4*; *In 2 Petr 2,4*. PETAVIUS (l.c., n.22), non videt «cur reici ac damnari debeat» opinio, quae diceret daemones iam cruciatus aliquos (praeter privationem visionis) perpeti «sed multo iis acerbiores severioresque post iudicium esse passuros ac tunc scilicet ignibus audiendos esse vel omnes vel eos saltem qui nunc libere per aëra spatiantur».

¹⁴ BELLARMINO, l.1 c.6; BERAZA, n.657; MALDONADO, o.c., *In Mt 8,29 col. 214*: «Tenenda opinio quae in Ecclesia iam invaluit, etiam nunc torqueri daemones et quocumque eant... sua secum supplicia circumferre; minus tamen puniri nunc, quia et vagandi per mundum hunc et hominibus nocendi potestatem habent».

¹⁵ HURTER, 3 n.642; SCHIEBEN, o.c., 2 § 194 n.193.

420. *Intellectus daemonum ob peccatum est privatum omni lumine supernaturali, non vero naturali, cum naturalia eorum manserint integra* (I q.64 a.1).

*Voluntas eorum ob peccatum perfecte obstinata est in malo. Unde ex doctrina saltem certa, nequit facere paenitentiam salutarem, utpote privata omni gratia, vel naturalem, ex doctrina communi. Item in omni actu moraliter male agit; cum enim sit irrevocabiliter aversa a Deo et conversa ad finem pravum, nequit (etsi quid in se bonum faciat) nisi ob istum agere*¹⁶. Id tenetur communiter ut verum contra aliquos antiquos theologos qui putant daemones, utpote liberos quoad exercitium, non esse determinatos ad malum agendum; utpote liberos quoad specificationem, posse subinde aliquos actus omnino honestos facere¹⁷.

*Causa vero obstinationis, quae difficile determinatur, est, iuxta S.Thomam, immobilitas voluntatis angelicae in obiecto libere electo, ob quam, iuxta ipsum, angelus est inflexibilis ab electione iam facta; iuxta Suárez, misera conditio damnati cum fragilitate voluntatis creatae sibi relictæ sine ullo auxilio gratiæ*¹⁸, iuxta alios, aliae.

N.B. De his et aliis fere valent omnia latius dicenda de hominum poenis in tractatu *De Novissimis*.

421. *Etsi locus poenalis daemonum sit infernus, ut sat patet ex fontibus supra allatis, tamen vel plures vel omnes possunt sine dubio usque ad finem mundi, semper vel cum limitationibus, extra illum vagari* (I q.64 a.4). Eph 2,2: *Secundum principem potestatis aëris huius*; 6,12: *Rectores tenebrarum harum*. Lc 8,31: *Rogabant illum (Iesum) ne imperaret illis ut in abyssum irent*. Leo XIII: *Satanam aliosque spiritus malignos qui ad perditionem animarum pervagantur in mundo, divina virtute in infernum detrude*¹⁹.

422. **Scholion 3.** *De statu viae angelorum.* Omnes angeli fuerunt aliquando in eo, ut sequitur ex dictis de morali angelorum conditione. At duratio eius viae, complectentis spatium inter creationem et finalem retributionem, etsi incerta sit, iure putatur ex fontibus fuisse brevissima.

In ea vero, relictis aliis modis rem concipiendi, sic tria momenta distinguuntur: a) In primo (creationis), omnes angeli creati sunt, non solum cum habitibus supernaturalibus, sed et in actu fidei, spei, caritatis, quo se converterunt ad Deum et quo meruerunt primam gratiam de congruo et primam gloriam de condigno, quin tamen ea gloria eis statim data sit. b) In secundo (probationis), alii peccarunt, sic merentes damnationem aeternam; alii in amore Dei permanserunt per novum actum caritatis quo meruerunt de condigno augmentum gratiæ et gloriæ. c) In tertio (retributionis), illi damnati sunt, et hi gloriam receperunt²⁰.

Nec S.Thomas, dicens (I q.62 a.5) angelum statim post primum caritatis actum, quo beatitudinem meruit, beatum fuisse, videtur aliter sentire (posset enim intelligi de merito perfecte libero), cum ipse mox (I q.63 a.3 a.1 4) fere indicet, fuisse omnibus angelis instans post acceptam gratiam et ante finalem retributionem, dicens: *Et sic prima operatio fuit omnibus communis; sed in secunda sunt distincti. Et ideo in primo instanti omnes fuerunt boni, sed in secundo fuerunt boni a malis distincti*²¹.

¹⁶ S.Th., In 2 d.7 q.1 a.2; De malo q.16 a.6; I q.64 a.2 ad 5; Suárez, l.8 c.8.

¹⁷ SCOTUS, In 2 d.7 (probabile est tamen quod secundum hanc potentiam non exeant in actum propter vehementem malitiam); DURANDUS, In 2 d.7 q.2.

¹⁸ S.Th., I q.64 a.2; De malo q.16 a.5; In 2 d.7 q.1 a.2; Suárez, l.8 c.10s. De conditione daemonum in inferno cf. JOURNET, l.c., 38-46, qui ceterum putat eos esse in inferno ut loco ubicumque exercent rebellem suam pugnam: cf. *Les anges et le cosmos*: NovVet 28 (53) 149.

¹⁹ Quo sensu dici possit daemones exire ex inferno explicat suo modo MICHEL, *Les démons sortent-ils de l'enfer?*: AmCl 70 (1960) 472-474.

²⁰ Cf. Suárez, l.6 c.3; l.8 c.2.; BERAZA, n.587-593.

²¹ Sic ipsum intelligunt alii ut GONET, *De angelis* d.12 a.4 § 2. BILLUART (diss.4 a.7) expositis et hac et contraria interpretatione, anceps manet.

CAPUT V

De angelis bonis in eorum relationibus externis

ARTICULUS UNICUS

DE ANGELIS CUSTODIBUS

Thesis 16. Angeli sunt ex missione ordinaria custodes hominum.

S.Th., I q.113; S.BONAVENTURA, In 2 d.11 a.1s; SUÁREZ, l.6 c.16-19; PALMIERI, *De ordine supernaturali* th.33-34; BERAZA, n.681-741; DAFFARA, n.319-343s; PESCH, *Die heiligen Schutzengel*² (Freiburg im Br. 1925); R.V.O'CONNOR, S.I., *The holy Angels* (New York 1923); L.J.KERKHOF, *De angelorum custodia*: RevEclLiège 10 (1928) 282-288; VAN HOVE, *De angelis custodibus*: CollMechl 9 (1935) 58-62; J.VENTURA, C.P., *Our Guardian Angels*: EccLRev 94 (1936) 27-32; Dom PAUL, O.S.B., *Les anges gardiens*: VieSpir 75 (1946) 332-348; I.DE SAN JOSÉ, l.c., 8 (1949) 265-287,438-473; 9 (1950) 451-466; 11 (1952) 67-78; 12 (1953) 24-51, 150-185,307-335; J.DUHR, *Anges*: DSpir 1 (1936) 603-610,614s; B.KLOPPENBURG, O.F.M., *Mirum angelorum ministerium*: RevEclBr 22 (1962) 830-849; FLICK, 641-661.

423. **Nexus.** Cum hucusque actum sit de angelis in se ipsis, seu in eorum natura et in eorum conditione morali, nunc ii considerandi sunt in eorum relationibus externis, ita ut primo agatur de angelis bonis, dein de malis.

Bonorum vero angelorum officia sunt: a) *Ad Deum*, ut ipsum adorent (Ps 96,7), laudent et benedicant (Dan 3,58; Ps 102,20), obedientia prosequantur (Apoc 7,11s). b) *Ad Iesum Christum*, ut ipsum, non solum qua Deum, sed et qua hominem adorent (Phil 2,10; Hebr 1,6), et ipsi inserviant (Mt 4,11), qui est etiam ipsorum caput (Col 2,10)¹. c) *Ad angelos*, ut superiores illuminent inferiores (Apoc 7,2). d) *Quid vero ad homines?* Huic quaestioni nunc maxime respondendum est. Constat angelos saepe ad homines esse missos a Deo in ministerium, seu ut aliquid nutu et auctoritate Dei apud eos agerent (I q.112 a.1)². At mittuntur ii etiam in hominum custodiam? En quaestio nunc solvenda.

424. **Notiones.** ANGELI indefinite sumuntur hic, sc. quicumque ex bonis illi sint, vel omnes vel aliqui, sive inferiores sive superiores.

¹ Cf. P.B.D'AZY, O.S.B., *Le Christ et ses Anges dans l'oeuvre de Saint Thomas* (Toulouse 1943); cf. Id. (de eadem re): BullLittEcll 44 (1943) 93-117,121-136; DANIELOU, *Les anges...* 37-61; G.KITTEL, *ἄγγελος*: ThW 1,83s; P.DACQUINO, *Cristo, Capo dell'universo...*: Scuo Catt 86 (1958) 187s. De relatione angelorum ad Corpus Mysticum cf. JOURNET, *L'Univers de création...*: RevThom 54 (1954) 5-38; H.SCHLIER, *Die Engel nach dem Neuen Testament*: Archiv f. Liturgiewiss. 6 (1959) 43-56. De momento christologico angelologiae cf. K.RAHNER, S.I., *Angelologie*: LThK 1 (1957) 533-538. Mariam esse matrem angelorum habet ut probabilius contra thomistas B.APERRIBAY, O.F.M., *Maria, ¿Madre de los ángeles?*: VerVid 18 (1960) 261-280; in genere de eius relatione ad angelos cf. A.DE VILLALMONTE, O.F.M. Cap., *Maria y los ángeles*: EstMar 20 (1959) 401-436.

² Cf. PALMIERI, th.32 n.1; th.33 n.2; BERAZA, n.687.

SUNT sc. non mere possunt interdum esse, sed habitualiter sunt.

425. MISSIO. «Ille mitti dicitur, qui aliquo modo ab alio procedit, ut incipiat esse ubi prius non erat, vel ubi prius erat, per alium modum» (I q.112 a.1).

Haec notio, aliquo modo missioni sive divinae sive creaturae conveniens, applicata missioni angeli per Deum, de qua sola hic agitur, importat: a) *Processionem a Deo*, non per originem immanentem, nec solum per creationem, sed per impulsus, non physicum, sed moralem seu per *imperium Dei*. b) *Mutationem loci* vel formalem, quatenus angelus incipiat esse ubi non erat, vel saltem virtuales seu permanentiam in loco ubi posset non esse. c) *Actionem aliquam*, quae sit finis missionis a Deo intentus (I q.43 a.1)³.

MISSIO ORDINARIA habetur ex habituali angeli deputatione per divinam providentiam ad quaedam officia in homines, et quidem per se invisibiliter nec necessario qua angelica experimentaliter, gerenda; dum EXTRAORDINARIA est ex deputatione angeli per Deum ad aliquod speciale munus in mundo gerendum, sive visibiliter sive invisibiliter, v.gr. ad liberandum Petrum e carcere (Act 12,7-10), ad annuntiandam Incarnationem (Lc 1,26-38), etc.

426. CUSTODES seu implentes bona officia spiritualia, vel materialia in ordine, ut per se patet, ad salutem hominum.

HOMINES sumuntur: a) primo in genere et complexive, quin res de singulis vel saltem de plerisque asseratur; b) dein in specie et singillatim, ita ut nullus a custodia angelica excludatur sive fidelium, sive infidelium. De iis ergo omnibus thesis totidem partibus distributa probabitur.

N.B. Angeli missi nullo modo privantur visione beatifica in missione, nam: *Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est* (Mt 18,10)⁴.

427. Adversarii. Exegetae *Rationalistae*, putantes hanc doctrinam esse, iuxta alios, ex gentiliis fabulis a iudaeis hausitam, vel, iuxta alios, ex primaevo horum polytheismo derivatam⁵.

428. Ii Patres (v.gr. SS.Basilii, Cyrilli Alex.) qui affirmant custodiam angelicam de solis baptizatis, quin tamen eam expresse de infidelibus

negent⁶, non dicendi sunt simpliciter eam de his reicere, sed ad summum de speciali quadam tutela fidelium loqui, vel forte aliquando de ea re dubitare.

429. *Doctrina Ecclesiae*. IOANNES XXIII in suis publicis adhortationibus interdum ut v.gr. alloquens convectores currum automobilium (9 Augus. 1961) pulchra dixit de angelis custodibus, quae latine sic fere exprimerentur:

«Nunc velim insistere in magno momento quod habet... in vita omnis christiani praesentia angeli custodis, quae proin intelligenda, aestimanda et amanda est...»

«Pater in nostro itinere ad patriam assignavit singulis nobis angelos, ut eorum auxilio muniti possimus insidias superare nec umquam a recta via paradisi deflectamus... Saltem id est certum: nos omnes ac singulos esse commissos curae alicuius angeli... Noster angelus custos est semper iuxta nos; numquam id obliviscamur...»

«Una ex veritatibus nostrae fidei docet nos singulos non esse solos. Mox ac anima creata est... maxime cum gratia sacramentorum eam sua ineffabili luce operit, ...arcessitur angelus qui manet iuxta nos per totam nostram peregrinationem in terra. Est pulchrum id in memoriam revocare...»^{6*}

Institutio festi *SS. Angelorum Custodum* (2 oct.) in genere supponit ut certum homines complexive sumptos frui custodia angelica.

Quod etiam in Breviario eo die dicitur v.gr. (Hym. vesp.): «Custodes hominum psallimus angelos, naturae fragili quos Pater addidit Caelestis comites...» et (Orat.): «Deus, qui... sanctos angelos tuos ad nostram custodiam mittere dignaris...»

In specie supponitur etiam in Breviario eo die custodia singulorum hominum, saltem fidelium, cum legendus sit S. Bernardi sermo et alia et haec continens: «Caute ambula, ut videlicet cui adsunt angeli, sicut eius mandatum est, in omnibus viis tuis. In quovis diversorio, in quovis angulo, angelo tuo reverentiam habe... An praesentem esse dubitas quem non vides?...»

Ceterum Ecclesia tradit singulos homines, saltem fideles, frui custodia angelica, ditans indulgentiis eam orationem: «Angele Dei, qui custos es mei, me tibi commissum... custodi...»,

³ S.BASILIIUS, In ps. 48 n.9: MG 29,453; S.CYRILLUS ALEX., *De ador. in spir. et vit.* 1.4: MG 68,313; S.IOANNES CHRYS., In Mt hom.59 n.4: MG 58,579.

^{6*} IOANNES XXIII, Adhort. ad populum (1 oct. 1960) et Homil. in Basil. Stae. Mariae ab Angelis (9 sept. 1962); Eccl. (1960-2) 1359; (1962-2) 1226.

³ Cf. SUÁREZ, l.6 c.9 n.14-21; PALMIERI, th.32 n.1.

⁴ S.GREGORIUS M., *Mor.* 2,3,3: ML 75,557.

⁵ Cf. VACANT, *Ange*: DB 1,577s.

et eam: «Sancte Michael Archangele, defende nos in praelio, ut non pereamus in tremendo iudicio»⁷.

Praedicatio quotidiana Ecclesiae supponit eam custodiam et quidem etiam singulorum, saltem fidelium.

Pars prima: Angeli sunt custodes hominum indefinite sumptorum.

430. **Valor dogmaticus.** *De fide divina catholica*⁸.

431. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ps 90,11: *Angelis suis (Deus) mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis; in manibus portabunt te...* Haec intelligenda sunt etiam de omni homine vel saltem de fideli, ut patet ex toto contextu (de sperante in Deum)⁹.

Hebr 1,14: *Nonne omnes (angeli) sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capient salutis?* Ergo non solum aliqui, sed omnes angeli dicuntur «leitourgikà pneúmata» seu angeli servientes (ut v.7: «leitourgous») et quidem sensu sacro, missi (incessanter) ad servitium obligatorium eorum qui hereditabunt salutem seu christianorum qui eo modo hic vocantur¹⁰.

432. Mt 18,10: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis; dico enim vobis quia angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei...*, dicit Christus statuens parvulum in medio discipulorum.

Haec, quibus dicuntur pueri iudaeorum habere angelos custodes, cum nihil aliud verba «angeli eorum» significare queant, valent a fortiori de pueris fidelium¹¹, cum privilegia iudaeorum quae transire poterant, putanda sint de facto ad Ecclesiam transiisse. Nec est ratio non extendendi ea verba etiam ad omnes infideles. Angelus vero pueri sine dubio non discedit ab eo adolescente, cum maxime hic auxilio eget.

Act 12,12-15: Persuasio christianorum primaevorum credentium singulos homines, saltem fideles, angelum custodem habere, ostenditur ab illis, qui ancillae Rhode, nuntianti Petrum e carcere liberatum adesse, respondent: *Angelus eius est.*

433. **Probatur ex traditione.** 1) *SS. Patres* emphatice id docent. ORIGENES (R 448): Angeli ministrant Deo ad sa-

⁷ F.BERINGER-A.STEINEN, S.I., *Les indulgences. Leur nature et leur usage*, trad. P.H.Mazoyer (Paris 1925) n.467s.

⁸ SUÁREZ, l.6 c.17 n.6; PERRONE, *De Deo Creatore* n.44.

⁹ KNABENBAUER, *Comment. in ps.* (Parisi 1912) p.337-339; BELLARMINO, *Ps. explanatio*, h.l. Diabolus ea verba ad Christum refert inepte (Mt 4,6), cum Christus non eget custodia angelica (1 q.113 a.4 ad 1).

¹⁰ Cf. c.SPICQ, *L'épître aux Hébreux*, 2 (Paris 1953) 22s; M.NICOLAU, S.I., *Carta a los Hebreos: Sagr'Escl* 3 (Madrid 1962) 26.

¹¹ S.IOANNES CHRYS., l.c.

lutem hominum. «Est etiam illud in ecclesiastica praedicatione, esse angelos Dei quosdam qui ei ministrant ad salutem hominum...»

S.HILARIUS (R 895): «Memimus esse plures spirituales virtutes, quibus angelorum est nomen... Intercessione... horum non natura Dei eget, sed infirmitas nostra. Missi enim sunt propter eos qui hereditabunt salutem».

S.IO.CHRYS. (R 1217): «Hoc est munus angelorum, ministrare Deo ad nostram salutem. Quamobrem hoc est angeli opus, omnia facere ad fratrum salutem».

S.IO.DAMASC. (R 2354): Angeli «terrae partes custodiunt... ac nobis opem ferunt...»

S.AUGUSTINUS: «Angeli... attendunt nos peregrinos, et miserantur nos et iussu Domini auxiliantur nobis, ut ad illam patriam communem aliquando redeamus...»¹²

2) *Catechismus Romanus* (4,9,4s): «Est enim Dei providentia datum hoc negotium angelis, ut custodiant humanum genus singulisque hominibus praesto sint... Nam ut parentes, si in... periculosa via filiis iter faciendum sit, custodes adhibent..., sic caelestis Pater in hoc itinere, quo ad caelestem patriam contendimus, singulis nobis praeposuit angelos, quorum ope... iisque ducibus rectum iter teneremus... Huius generis exemplorum (Tobiae, Petri), referta est sanctarum literarum historia, quibus intelligimus, quanta sit vis beneficiorum, quae confert in homines Deus, angelis interpretibus..., nec solum certa aliqua et privata de re missis, sed a primo ortu nostrae curae praepositis, et in singulorum hominum salutis praesidio collocatis».

His custodia angelica hominibus *singulis* sine restrictione tribuitur; ergo ea datur hominibus, non solum complexive, sed et singillatim sumptis, et quidem sive fidelibus sive infidelibus.

434. **Ratio theologica.** a) Cum homines viatores sint valde imbecilles et multis periculis in via circumdati, primum est ut custodiantur ab angelis ut fratres minores a maioribus (1 q.113 a.4).

Congruum est ut angeli, utpote destinati ad eandem patriam ac homines, hos peregrinos ducant in via ad illam.

c) Ut angeli Christo ministrarunt (Mc 1,13) et ipsum in horto confortarunt (Lc 22,43), primum est ut etiam redemptis a Christo auxiliarentur.

d) Si daemones impugnant homines, censendi sunt et boni angeli eos custodire.

¹² S.AUGUSTINUS, *In ps.* 62,6: ML 36,751.

e) Cum Deus sic mundi ordinem instituerit, ut inferiora gubernentur per superiora v.gr. ut irrationalia subiciantur rationalibus, expedit ut homines ab angelis adiuventur (I q.22 a.3; 3 CG 78c; cf. I q.113 a.2).

435. Ipsa idea gentilium, quod genia quaedam hominibus assistant, ostendit doctrinae revelatae vestigia¹³. Nec SS.Patres illam ideam gentilium appellant, nisi ut doctrinae revelatae consonam¹⁴.

Pars altera: Angeli sunt custodes singulorum fidelium.

436. Valor theologicus. Saltem certa in theologia.

Suárez: «Assertio posita (an singulis hominibus adsit custodia angelica) catholica est. Quamvis enim non sit expressa in Scriptura vel ab Ecclesia definita, tanto consensu Ecclesiae universalis recepta est, et in Scriptura prout a Patribus intellecta est tam magnum habet fundamentum, ut sine ingenti temeritate ac fere errore negari non possit»¹⁵.

437. Probatur ex sacra Scriptura. Mt 18,10 et Act 12, 12-15, iuxta nuper dicta (n.432).

438. Probatur ex traditione. ORIGENES (R 475): «Unicuique duo assistunt angeli, alter iustitiae, alter iniquitatis. Si bonae cogitationes in corde nostro fuerint..., haud dubium quin nobis loquatur angelus Domini...»

S.BASILIIUS (R 940): «Ex iis (angelis) alii quidem praefecti sunt gentibus, alii vero unicuique fidelium adiuncti comites sunt».

S.GREGORIUS NYSS. (R 1022): «Sermo quidam est..., ab eo (Deo) angelum aliquem... constitutum esse ad auxiliandum uniuscuiusque vitae, e contrario autem corruptorem naturae... per pravum aliquem daemonam... inficere vitam hominis; hominem vero inter hos duos medium esse, utroque comitantium finem oppositum ad alterum habente..., bono quidem offerente cogitationibus bona virtutis...»

S.HIERONYMUS (R 1387): «Magna dignitas animarum, ut unaquaeque habeat ab ortu natiuitatis suae in custodiam sui angelum delegatum».

THEODORETUS (R 2156): Christus dixit «singulos homines subesse singulorum angelorum procuratori».

Pars tertia: Angeli sunt custodes singulorum infidelium.

439. Valor theologicus. Communis et vera.

Verba Suárez supra allata (n.436) sunt in genere de singulis hominibus.

¹³ SENECA, *Epist.* 110; TIBULLUS, 1.2 el.2. De aliis, cf. PETAVIUS, 1.2 c.7 n.1-3.

¹⁴ Cf. HURTER, 2 n.423. Iuxta quem, ea quae platonici post Christum de custodia angelica praecclare scripserunt, merito ipsis christianis accepta sunt referenda.

¹⁵ SUÁREZ, 1.6 c.17 n.8.

440. Probatur ex sacra Scriptura. Non est ratio restringendi ad solos fideles verba nuper allata Mt 18,10.

441. Probatur ex traditione. Textus supra citati ORIGENIS, THEODORETI, SS.GREGORII NYSS., HIERONYMI, sunt generales, seu non excludunt infideles^{15*}.

442. Ratio theologica. Omnes homines, utpote ad eandem gloriam destinati, Dei providentiae subiecti (I q.113 a.2. 5)¹⁶, a Christo redempti, similibus periculis obnoxii, egent custodia angelica.

443. Scholion 1. *Singuli homines habent singulos angelos custodes*, seu sunt sub tutela angelorum distinctorum¹⁷. Id communiter tenetur. Textus Mt 18,10, Act 12,12-15, nuper allati id sensu obvio indicare videntur. Idem dicendum de textibus Patrum supra citatis, maxime de textu Theodoret. Talis est etiam sensus fidelium. Nec forte unus angelus plures custodire posset homines ab invicem longe distantes. Id magis commendat munificentiam Dei.

At custodit unus angelus plures homines, saltem successive, ita ut, uno mortuo, alium custodiendum suscipiat? «Est... propabile, licet incertum»¹⁸.

444. Etiam regnis assignatur angelus custos. Id est valde probabile. Dan 10,12-21: *Ego (angelus) veni propter sermones tuos. Princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus; et ecce Michael, unus de principibus primis, venit in adiutorium meum... Cum ego egrederer apparuit princeps Graecorum veniens... Et nemo est adiutor meus in omnibus his nisi Michael princeps vester.*

Cum «Michael unus de principibus primis», dicatur «princeps», haec vox etiam in principe Persarum et in principe Graecorum iure censetur significare angelum. Cum vero Michael vocetur «princeps vester» et «princeps... qui stat pro filiis populi tui» (12,1), clare apparet ut in populum iudaeorum gerens angeli tutoris munus divinitus ei commissum; pronum ergo est ut princeps Persarum et princeps Graecorum sint pariter angeli tutores regnorum eis demandatorum¹⁹.

Origenes (R 475): Ut «per singulos homines bini sunt angeli, sic opinor singulis dispares esse provincias, ut sint et boni, sint et mali». S.Basiliius (R 940, ut nuper). S.Ioannes Damasc. (R 2354): Angeli «nationibus et regionibus praesident». Theodoretus (R 2161)²⁰.

445. Ecclesia catholica habet angelum custodem. Id iure putatur, et quidem a fortiori, si regna et Israel eum habent. Immo, cum privilegia

^{15*} De angeli custodis doctrina SS.Patrum antiquiorum, in qua magnas partes Origenes habuerit, cf. etiam DANIELOU, *Les anges...* 92-94; Id., *Origène...* 235-239.

¹⁶ Cf. PALMIERI, th.33 n.4,3.^o

¹⁷ S.BERNARDUS (*De consid.* 5,4,8; ML 182,792): «Putemus angelos dici... qui singuli singulis hominibus dati creduntur». S.Th. (I q.113 a.2 ad 1): «Uni homini debetur unus custos, et interdum plures deputantur ad custodiam unius». MUNCUNILL, n.388; HUARTE, n.702. Iuxta BERAZA (n.706), «est probabilius et communius» seu «verisimilius», ut ait SUÁREZ (*l.c.*, n.10) contra P.LOMBARDUM (*Sent.* 2 d.11 c.2s), putantem plures homines simul ab uno angelo custodiri vel singulos a singulis.

¹⁸ SUÁREZ, *l.c.*, n.11.

¹⁹ KNABENBAUER, *Comment. in Dan. Prophetam* (Parisiis 1891) 10,13 p.281; J.LINDER, S.I., *Comment. in librum Daniel* (Parisiis 1939) p.434-437; HEINISCH, *o.c.*, § 20 n.4.

²⁰ Cf. BAREILLE, *Angéologie d'après les Pères*: DTC 1,1215; DANIELOU, *Les anges...* 24-36.78-80; Origène... 223-229; KLOPPENBURG, *l.c.*, 841, iuxta quem ea erat doctrina communis in tota antiquitate christiana.

Israelis, quae transire poterant, transierint ad Ecclesiam, ille creditur esse S. Michael, cum ipse fuerit custos Israelis (Dan 10,12-21; 12,1) 20*.

446. *Etiam ecclesiae particulares habent angelos custodes.* Id est valde probabile. S. Hilarius (R 895): «Memimus esse plures virtutes spirituales, quibus angelorum est nomen, vel ecclesiis praesidentes...» S. Ambrosius: «Non solum episcopos ad tuendum gregem Dominus ordinavit, sed etiam angelos destinavit». S. Gregorius Naz.: «Nec... mihi dubium est, quin alii aliarum ecclesiarum praesides ac patroni sint, ut in Apocalypsi Ioannes me docet» 21.

Ceterum angeli iure censentur Ecclesiae consulere ac eius aedificationi opem ferre, conventibus christianis adesse et actibus cultus ut in administratione sacramentorum ac maxime in sacrificio eucharistico; immo quasi liturgia christiana sit executio visibilis ac participatio liturgiae angelicae cum qua illa in unum confundatur et prorogetur in caelo (Praefatio, Gloria in excelsis, Trisagium, Alleluia) 22.

447. *Item probabile est angelos custodes adesse personis publicis qua talibus* (regibus, aliis dignitate eximia ornatis), maxime R. Pontifici, ita ut illae habeant qua personae privatae alium, qua publicae alium custodem.

Suárez: «Probabile est, licet singulis personis privatis singuli angeli destinentur, nihilominus pontificibus, regibus, et aliis praelatis ac principibus peculiare angelos ad eorum custodiam ac regimen deputari... Unde mihi probabile fit quod communiter creditur, habere personas publicas duos angelos custodes, unum ut privata persona, alium ut mater Dei et quamdiu officium matris exercuit» 23.

Communiter tenetur Christum non habuisse angelum custodem qua talem, sed plures angelos ei ministrantes (n.423) 24.

448. *Scholion 2. De duratione custodiae angelicae.* Ea: 1) *Incipit a momento nativitatis, iuxta alios* (1 q.113 a.5) 25, cum ante hanc infans putetur esse aliquid matris et proin ab huius angelo custodiri; iuxta alios vero a momento generationis 26. SS. Patres efferebant eam custodiam esse specialem a momento baptismi 26*. 2) *Finitur morte, iuxta plures* 27. 3) *Numquam, ut communiter tenetur, totaliter interrumpitur, ita ut aliquis homo (vel ipse Antichristus) ea ante mortem definitive privetur.* Nil vero impedit quin angelus suum clientem *ad tempus* deserat, quatenus punitionis causa eum ab aliquibus malis vel etiam a peccatis non prohibet, ut interdum Deus dicitur peccatores deserere (Rom 1,28) dum eis denegat specialem protectionem et nova eorum peccata permittit 28.

20* Cf. DANIELOU, *Les anges...* 13-76-79.

21 S. AMBROSIIUS, *In Lc 1,2 n.50*: ML 15,1571; S. GREGORIUS NAZ., *Or.* 42 n.9: MG 36, 469. Cf. DANIELOU, *Les anges...* 79-81; *Origène...* 408.

22 S. AMBROSIIUS, *l.c.*, 1,1 n.28: ML 15,1545; S. IOANNES CHRYS., *De incomp. Dei natura* hom.3 n.7: MG 48,726; ORIGENES, *In Lc* hom.23: MG 13,1863. Utiliter legetur de societate angelorum et hominum in sacrificio missae H. DÜLLMANN, *Engel und Menschen bei der Messfeier*: DivThom (Fr) 27 (1949) 281-292.381-411; item F. OPPENHEIM, O.S.B., *L'intervento degli angeli nel culto*: EphLitur 98 (1944) 88-96; DANIELOU, *Les anges...* 71-97; E. PETERSON, *Le livre des anges* (Paris 1954); G. OURY, O.S.B., *L'alleluia*: AmCl 74 (1964) 155-160; C. VATICANUM II, *Const. de S.Litur.*: AAS 56 (1964) 101.

23 SUÁREZ, *l.c.* 1.7 n.24. Cf. DANIELOU, *Les anges...* 97.

24 S. TH., 1 q.113 a.4 ad 1; SUÁREZ, n.21.

25 S. THOMAS ibi ita intelligit S. HIERONYMUM, *In Mt.* 1.3 c.18 v.10: ML 26,135.

26 TERTULLIUS, *De anima* c.37: ML 2,713; S. THOMAS (junior), *In 2 d.11 q.1 a.3 ad 3*; SUÁREZ, n.18.

26* Cf. DANIELOU, *Les anges...* 94-97; *Origène...* 237-239.

27 S. TH., 1 q.113 a.4; SUÁREZ, n.11.

28 S. TH., 1 q.113 a.4 ad 3; SUÁREZ, *l.c.* 1.7 n.159,21.

449. *Scholion 3. De effectibus custodiae angelicae.* Ii sunt, ut per se patet, ad hominum salutem spiritualem ordinati: a) *Alii corporales*, quatenus homines vel a periculis corporalibus prohibentur, vel a corporalibus malis eripiuntur, vel in rebus temporalibus iuvantur. Haec omnia fere sunt in Tob c.5-12 28*.

b) *Alii spirituales*, quatenus angeli vel nos contra daemones defendunt (Tob 8,3), vel pro nobis orant aut preces nostras (sua scil. precatioe eas efficaciores reddendo) Deo offerunt (Apoc 8,3; Tob 12,12), vel per excitationem phantasiae aut appetitus sensitivi (non vero directe species impressas aut lumen intellectuale in homine producentes, cum id facere nequeant, ut videtur) movent in nobis bonas cogitationes et sic per has nos incitant ad bonum (Act 8,26; 10,3-6) 29, vel medicinales poenas nobis (ad correptionem) interdum infligunt (2 Reg 24,16), vel nos morti proximis contra daemones muniunt, vel animas non purgandas in caelum deducunt post mortem, aut etiam post earum purgationem, in qua ceterum eas visitent et consolentur, ac forte de duratione poenae, de gloria et aliis illuminent 30.

Cum haec omnia officia sint in ordine providentiae Dei omnia in debitu finem per causas secundas ducentis, non est necesse ut ea nobis extraordinario modo praestentur 31.

450. *Scholion 4. Angeli creaturis irrationalibus aliquo modo praesident.*

Id tenent sat communiter Patres et theologi 32. At haec bene notentur:

a) *II possunt sine dubio rebus sensibilibus uti ad homines vel protegendas vel puniendos, et quidem ita ut eorum ministerium circa regimen universi ad custodiam hominum reduci videatur.* b) *Ordo physicus, utpote legibus physicis necessariis fundatus, est per se independens a ministerio angelico.* c) *Non repugnat quin singulae rerum irrationalium species, a fortiori singula earum individua, angelico patrocinio subsint; at nec stricte probari potest istud factum.*

451. *Scholion 5. Quinam angeli in ministerium hominum vel in genere in mundum sensibilem mittuntur?* Omnes, iuxta SS. Athanasium, Ambrosium 33, etc.; omnes, at ita ut sicut expresse dicunt Scotus, Molina, alii, superiores ad nobiliora mittantur 34; ministrantes, non vero assistentes, qui numquam extra caelum exeunt, iuxta Ps.-Dionysium, S. Bonaventuram, S. Thomam, alios, inducta ea divisione angelorum in assistentes et ministrantes 35.

28* Cf. PAUTREL-LEFEVRE, *l.c.*

29 SUÁREZ, *c.16*. Cf. S. TH., 1 q.111,1; 113,1 ad 2. Sic ergo explicari possunt angelorum «inspiraciones» in homines. De actione angelica in historia salutis et in vita hominis pii, cf. H. VON ROSENBERG, *Begegnung mit Engel* (München 1956).

30 SUÁREZ, *c.19*; PALMIERI, *th.22 n.6*. De SS. Patribus circa effectus custodiae angelicae, cf. BAREILLE, *l.c.*: DTC 1,1216-1219; DANIELOU, *Les anges...* 97-152; *Origène...* 237-239; A. RECHEIS, O.S.B., *Engel, Tod und Seelenreise* (Roma 1958); cf. DANIELOU, *Bulletin...*: RechScRel 52 (1964) 110-114.

31 Cum in fontibus non sint casus possessionis angelicae, quales sunt possessionis diabolicae, theologi illam non memorant; tamen nuper J. BATAINI, S.C.I., *La possession angélique est-elle admissible?*: DivThom(Pi) 51 (1948) 290-303, statuit eam, et quidem sumptam ut diabolicam, seu qua tota fere libertas possessore auferatur, esse possibilem etiam de potentia ordinata Dei; dum A. PEREGO, S.I., *La possessione angelica*: *Ibid.*, 53 (1950) 46-55, istud negat, cum non videatur posse Deo esse ratio sufficiens permittendi talem violationem libertatis humanae. BATAINI suam thesim iterum confirmavit: *A propos de la possession angélique*: DivThom(Pi) 53 (1950) 56-63. At PEREGO, *Origène...*: DivThom(Pi) 61 (1958) 8 eam reiecit.

32 S. AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 8,24,45: ML 34,390; S. TH., 1 q.110 a.1; SUÁREZ, *l.c.* 1.7 n.25-28; PALMIERI, *th.33 n.1*; BERAZA, *n.702-704*. In specio de SS. Patribus, cf. BAREILLE, *l.c.* 1,2148; DANIELOU, *Origène...* 2228.

33 S. ATHANASIUS, *Or. 3 cont. Arian.* n.12: MG 26,348; S. AMBROSIIUS, *De Spir. S. Iri* c.108: ML 16,7318. Item PALMIERI, *th.32 n.38*; PETAVIUS, *l.2 c.6*.

34 SCOTUS, *In 2 d.10*; MOLINA, *In 1 q.112*. His videtur et SUÁREZ (*l.c.* 1.6 c.1) accensendus esse, putans etiam angelos supremos ad terras descendere posse.

35 PS. DIONYSIUS, *De cael. hier.* c.7-9.13: MG 3,205-272.300-320; S. BONENTURA, *In 2 d.10 a.1 q.2*; S. TH., 1 q.112 a.2-4; q.113 a.3.

452. Scholion 6. *De cultu angelorum.* Angelis tribuitur cultus, non vero *latriae*, qualis soli Deo debetur³⁶, sed *duliae*, seu qui etiam hominibus sanctis cum Christo regnantibus impendi potest ac debet.

Cultus angelorum nullo modo reprobatur quinque primis saeculis a doctoribus, ut voluit Turmel³⁷, ut sat constat etiam ex solis textibus eorum supra allatis, ita ut, si quando ii cultum angelorum reicere videantur, intelligantur agere de cultu *latriae*³⁸.

453. Ceterum ille cultus: 1) *Approbat a Deo* per suos angelos, qui eum approbare videntur (Num 22,31; Ios 5,15; Iud 13,20; 3 Reg 18,7; 4 Reg 2,15). 2) *Semper floruit in Ecclesia*³⁹, etsi forte initio, seu tempore haereseos de diis minoribus et persecutionum, minus splendidus fuerit, ut etiam martyrum cultus. 3) *Est legitimus ex parte Dei*, cum honor angelis praestitus redundet in Deum, utpote mirabilem in sanctis suis ac ut mire toti Ecclesiae per angelos beneficientem; ex parte *angelorum*, cum nos perfectione naturali ac supernaturali longe superent, et ob gratiam ac gloriam qua Deo fruuntur; ex parte *nostra*, ut iis grati simus, et per eos plures gratias obtineamus, et eos amemus coheredes nostros. 4) *Exigit a nobis reverentiam* et negativam, qua vitemus displicentia iis, et positivam, per actus iis exhibitos; *devotionem*, qua iis simus grati, eos amemus, eos honoremus, oremus; *fiduciam* in eos, utpote fideles, prudentes, potentes ad nos custodiendos⁴⁰.

CAPUT VI

De angelis malis in eorum relationibus externis

ARTICULUS I

DE TENTATIONE DIABOLICA

Thesis 17. Daemones tentationibus homines infestant.

S.Th., I q.114; *De malo* q.3 a.3-5; S.BONAVENTURA, *In 2 d.8 p.2*; SUÁREZ, I.8 c.188; BERAZA, n.743-759; DAFFARA, n.343-348; LERCHER, 2³ n.70388; OTTEN, th.31; R.BROUILLARD, *Tentationi*: DTC 15,1235; A.KERSEMAKERS, *De Daemon.*: OnGel 30 (1948) 435-453; T.CARLESI, O.P., *La tentazione nel pensiero di S.Tommaso*: Sap 10 (1957) 23-51.200-225.461-480.

454. *Nexus.* Exposita iam relatione angelorum bonorum ad nos, nunc de relatione daemonum ad nos agendum est. Ea vero non nisi odii et invidiae est, ut tales sunt relationes eorum ad Deum et ad angelos bonos, immo etiam odii sunt relationes eorum inter se. Ii ergo moti odio et invidia, cum

³⁶ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 10,1.2: ML 41,2778.

³⁷ J.TURMEL, *Angelologie*: RevHistLittRel 3 (1898) 550.

³⁸ Cf. BAREILLE, 1219-1222; BERAZA, n.727-736.

³⁹ Cf. PALMIERI, l.c., th.33 n.2; I.DE SAN JOSÉ, l.c., 282-287; H.LECLERCQ, *Anges*: DACL I,2144-2150.

⁴⁰ S.BERNARDUS, *In Ps «Qui habitat»* serm.12 n.4-7: ML 183,232-234; BERAZA, n.737-741; L.KERKHOF, *De cultu angelis exhibendo*: RevEccLiège 19 (1928) 353-357; G.MEUNIER, O.S.B., *Sous la garde des Anges* (Paris 1929), ubi sunt exempla commercii sanctorum cum angelis. IOANNES XXIII (l.c.): *Angelus noster est semper iuxta nos; id numquam obliviscamur; ipsam semper invocemus.*

nos cognitione et potentia longe superent, nobis impugnandis, quantum per Deum eis licet, incumbunt; nec tamen iis sunt in nos stricta aliqua iura ob peccatum adquisita, pro quibus redemptio sit offerenda¹.

Unde, ut angeli boni nos quoad corpus et quoad animam custodiunt, sic ipsi quoad utramque nos *infestant*, seu in nos-tram perniciem vario modo conspirant, sc. tentatione, obsessio-ne, magia. De hac ergo triplici daemonum infestatione nobis gradatim dicendum est.

Imprimis ergo de facto tentationis, huius possibilitate prae-supposita.

455. *Notiones.* DAEMONES sumuntur indefinite seu quin dicantur omnes, vel saltem semper iidem, homines tentare.

TENTATIO in genere est probatio alicuius ad sciendum ali-quid circa ipsum; quae ulterius potest in huius bonum vel ma-lum ordinari. Potest esse in bonum morale a Deo vel ab ho-mine, in malum morale ab homine vel a diabolo. Hic sumi-tur ut huius experimentum de homine, quem ad peccandum inducere conetur.

Id potest a daemone fieri modo *interno et insensibili*, seu per actionem directam in facultatem sensitivam vel in imaginationem, aut *externo vel interno*, sed *sensibili*, seu per apparitiones, locutiones, hallucinationes etc. Hic agimus solum de *insensibili*, qui saltem et per se primo supponitur indicari fontibus, cum sensibilis, ut experientia ostendit, sit valde extraor-dinari.

Caro et res mundanae dicuntur tentare *instrumentaliter* seu *materialiter*, quatenus potest cognosci qualis sit homo, ex modo quo se in eas gerat (I q.114 a.2), vel etiam occasionaliter, quatenus earum occasione concupis-centia inordinate excitari potest.

456. *HOMINES* sumuntur indefinite, ita tamen ut, iuxta fontes, comprehendantur per se omnes sui compotes diu vi-ventes, nec forte aliquo specialissimo privilegio excepti.

INFESTANT seu impugnant. Ea vox indicat conspirationem variam daemonum. At non assertit omnem tentationem esse praecise a diabolo, vel omnes homines tentari eadem frequen-tia, eadem gravitate, de iisdem rebus.

457. *Adversarii.* Praeter omnes negantes daemonis ex-sistentiam, *plures recentiores protestantes*².

458. *Doctrina Ecclesiae.* *C.Lateranense IV* (D 428): «Homo (Adam) vero diaboli suggestionem peccavit».

¹ Cf. PALMIERI, *De ordine supernaturali* th.34 n.1; J.RIVIÈRE, *Le Dogme de la Rédemption* (Louvain 1930) 95-240; ID., *Le Dogme de la Rédemption chez Saint Augustin*³ (Paris 1933) 101-126. Cf. MICHEL, *L'idée du «Diable»*... 46-48.

² PERRONE, l.c., n.79.

C. Tridentinum (D 806): Iusti «formidare... debent... de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo». «Etsi adversarius noster occasiones per omnem vitam quaerat et captet, ut devorare animas nostras quoquo modo possit: nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes suae virtutiae nervos intendat ad perdendos nos penitus..., quam cum impendere nobis exitum vitae perspicit» (D 907). «Infirmus sublevatus (per extremam unctionem)..., tentationibus daemonis calcaneo insidiantis, facilius resistit» (D 909).

459. *Liturgia: Oratio in fine missae* petit: «Satanam aliosque spiritus malignos qui ad perditionem animarum pervagantur in mundo in infernum detrude». *Litaniae sanctorum*: «Ab insidiis diaboli libera nos...» *Commendatio animae* rogat v.gr. ut in moribundo renovetur «quidquid... diabolica fraude violatum est».

460. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica.*

461. **Probatur ex sacra Scriptura.** Memorat daemone tentasse Hevam (Gen 3,1-5), Christum (Mt 4,1-11), Ananiam (Act 5,3), Paulum (2 Cor 12,7), expetivisse apostolos, ut cribraret sicut triticum (Lc 22,31).

Inducit diabolus antonomastice ut tentatorem. Mt 4,3: *Et accedens tentator...* (ad tentandum Christum). 1 Thess 3,5: *Ne forte tentaverit vos qui tentat.*

Excitat nos ad orandum ne intremus in tentationem. Mt 6,13: *Et ne nos inducas in tentationem.* Lc 22,44: *Orate ne intretis in tentationem.*

Hortatur nos in genere contra diaboli tentationes. 1 Petr 5,8: ... *Vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret.* Iac 4,7: *Resistite... diabolo et fugiet a vobis.* Eph 6,11.16: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli: quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiarum, in caelestibus... In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere.* Cf. et Rom 16,20; 1 Cor 7,5; 1 Tim 3,7.

Revera tota vita nostra est exposita tentationi ob insidias diaboli, ita ut huius vehementi conatu tota atmosphaera qua vivimus sit velut affectu peccati infecta ^{2*}.

^{2*} SCHLIER, *Mächte und Gewalten im Neuen Testament: Quaestiones disputatae* 3 (1958) 7-67.

462. **Probatur ex traditione.** S.IRENAEUS (R 258): «Diabolus... hoc tantum potest..., seducere et abstrahere mentem hominis ad transgredienda praecepta Dei...»

ORIGENES (R 446): «Est et illud definitum in ecclesiastica praedicatione..., esse... ei (omni animae rationali) certamen adversum diabolum et angelos eius..., ex eo quod illi peccatis eam onerare contendant...»

S.HIERONYMUS (R 1391): «Diabolus in anima intrinsecus nescit quid cogitet homo, nisi per exteriores motus intelligat, et in quo unumquodque delectari videt, diversas suggestiones infert».

THEODORETUS (R 2161): «His... docemur singulis angelis uniuscuiusque nostrum creditam esse curam, ut custodiant... et a pravi daemonis nos liberent insidiis».

463. **Ratio theologica.** Ratio sola nequit scire a priori tentationes diabolicas futuras esse, aut a posteriori, eas esse praecise a diabolo. At cognitio diaboli et existentia et potentia tentandi et eius odio in Deum ac in Christum et invidia in nos ut voluntate Dei saluti destinatos in Corpore Christi Mystico (n.406), facile eruit esse a priori valde probabile ut de facto tentemur a diabolo.

464. **Obiectiones.** 1. Daemones nequeunt agere in voluntatem humanam, a qua formaliter pendet peccatum. Ergo nequeunt tentare.

Dist. antec. Daemones in voluntatem humanam nequeunt agere directe, *conc. antec.*; indirecte, *nego antec.*

Daemones nequeunt influere in hominis intellectum vel voluntatem directe, seu efficiendo in iis actum vel speciem (cognoscitivam vel volitivam) aut quid simile; id solus Deus facere potest, et ideo ipse solus potest cognoscere secreta cordium. At possunt influere in intellectum, et hoc mediante in voluntatem, *indirecte*, seu illum ad cognoscendum disponendo per phantasiae excitationem, quam facile obtinere potest, sive proponens sensibus externis aliquod obiectum, sive excitans (per motum localem v.gr. nervorum) appetitum sensitivum ut statim imaginatio operetur, sive aliis similibus modis. Imo sic possunt usum rationis omnino impedire; sed, etsi etiam possint, si id eis Deus permittat, nos cogere ad actum ex se inhonestum, numquam possunt nos cogere ad libere consentiendum peccato (1.2 q.80 a.3).

465. 2. Tentatio diaboli repugnat bonitati Dei. Ergo ea nequit dari. *Dist. antec.* Repugnat ut tentatio diaboli foveatur vel approbetur a Deo, *conc. antec.*; ut permittatur a Deo, *nego antec.*

Potestas tentandi est diabolo naturalis, at eius usus, ut patet, pendet a Deo. Qui, etsi nequeat illum usum fovere vel approbare, potest tamen illum permittere ut in nobis peccata ³. At illum non permittit, nisi ut obtineat plura bona v.gr. relate ad Deum, ut ostendatur et benignitas Dei homini auxiliantis et potestas ipsius diabolum vincentis et iustitia ipsius pecca-

³ Tentatio potest esse punitio peccati, et ut talis a Deo per accidens intendi (cf. tamen 1 q.114 a.1 ad 1). Imo in natura lapsa sine dubio multae (forte omnes) tentationes possent habere indolem poenalitatis (ut concupiscentia in iusto) ratione peccati originalis.

tum punientis et misericordia ipsius sic hominem corripientis ac eum erudiantis, etc.; relate ad nos, ut, sentientes nostram infirmitatem, fiamus animo demissiores, et noscentes malitiam diaboli, laqueos ipsius fugiamus, ac recurramus ad Deum, et exercitio pugnae roboremur in virtute.

Tentatio, a qua ex dictis nullus adultus est immunis, est *quotidianum diaboli officium*, quod potest dici *providentiale*, quatenus Deus id in bonum Ecclesiae permittit; amor enim Dei probatione tentationis exhibetur. Ipse Christus tentatus est; etiam Apostoli; forte aliquando ipsa Sma. Virgo, etsi de hoc fontes taceant. Semper est in manu hominis, Deo iuvante, libere tentationem superare ^{3*}.

3. Iustum non est ut homo exponatur pugnae cum diabolo. Ergo non datur tentatio diabolica.

Dist. antec. Iustum non est ut homo exponatur pugnae cum diabolo sine auxilio Dei proportionato, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Homo tentatus semper habet a Deo, vel auxilium proximum sufficiens ad vincendam tentationem, vel auxilium remotum seu v.gr. ad petendum auxilium illud proximum. Sic ergo voluntas, etiam vehementissime tentata, numquam cogitur ad consensum, nam (1 Cor 10,13): *Fidelis... Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere.*

466. 4. Iac 1,14s: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus... Ex his, tentatio est a concupiscentia. Ergo non a diabolo.*

Dist. antec. Tentatio est a concupiscentia etiam, *conc. antec.*; solum, *nego antec.*

Patet ex 4,7: *Resistite... diabolo et fugiet a vobis*, non negari verbis obiectis tentationes diaboli. Ea in contextu volunt negare simpliciter, Deum tentare, cum superius dicatur: *Nemo cum tentatur dicat quoniam a Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat.* Ceterum aliquis potest dici tentari concupiscentia vel in se sumpta vel ut excitata a diabolo.

Num vero *diabolus omni tentationi se immisceat* (eam vel inchoando vel inceptam promovendo), incertum est, «quia non est quaestio de potestate, sed de facto», ait Suárez opinioni affirmativae forte favens. Posita eius cognitione hominis ac phaenomenorum sensibilibus, malitia eius potest non abstinere a tentatione etiam forte aliunde exsurgente fovenda, quoad id ei permissum sit. Ex verbis Novi Testamenti et SS.Patrum res videretur esse affirmanda ⁴. Tamen S.Thomas censet (1 q.114 a.3; 1.2 q.80 a.4) non omnem tantationem esse a diabolo, cum eae esse etiam possint vel facillime a sola concupiscentia vel a mundo (Gen 8,21; Iac 1,14; Mt 18,7-9; C.Trid. D 806) ⁵.

At in concreto difficile discernitur, num ea sit a diabolo an solum a carne vel a mundo. En regula S.Bernardi: mundus suggerit vana, caro mollia, diabolus amara. Probabiliter tentationes, quae sine ulla praevia causa naturali exsurgunt, et saltem multae earum quae nobis sunt molestiores, veniunt a diabolo ⁶.

467. 5. In 1 Cor 10,12s dicitur: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana.* Ex his, non est nisi tentatio humana. Ergo non sunt tentationes diaboli.

^{3*} Cf. CRISTIANI, o.c., 147-154, qui multa tradit de tentatione diabolica. De doctrina S. Augustini cf. M.F. BERROUARD, O.P., *Le thème de la tentation dans l'oeuvre de Saint Augustin*: LumV 53 (1961) 52-87.

⁴ SUÁREZ, 1.8 c.19 n.20. Cf. SCHEEBEN, l.c., § 205 n.5. J.DE TONQUEDEC, S.I., *Quelques aspects de l'action de Satan en ce monde*: EtCarm (1948) 495-497, qui rem in medio relinquit.

⁵ Cf. ORIGENES, De princ. 3,2,1-3: MG 11,305-307. Tamen diabolus potest dici causa omnium peccatorum occasionaliter (1 lo 3,8), quatenus ipse tentatione intulit in mundum primum peccatum, quod consecuta est rebellio concupiscentiae humanae (1 q.114 a.3 ad 1; 1.2 q.80 a.4); de hoc cf. et M.SEYBOLD, *Sozialtheologische Aspekte der Sünde bei Augustinus* (Regensburg 1963) c.3,

⁶ Cf. BROUILLARD, l.c., 124.

Dist. antec. Non est nisi tentatio humana i.e. viribus humanis proportionata, *conc. antec.*; quae sit praecise quomodocumque ex homine, numquam ex diabolo, *nego antec.*

Ex contextu dicuntur simpliciter fideles passi esse hucusque tentationes, quae non sint supra vires humanas, et confidere debere se in futurum non esse tentandos supra eas, vel secus gratia sufficienti muniendos esse ⁷.

6. Cum daemones sint victi a Christo, iam homini nocere nequeunt. Ergo non est tentatio diaboli.

Dist. antec. Daemones nequeunt homini nocere supra permissionem Christi, *conc. antec.*; ullo modo, *nego antec.*

Stante enim perfecto Christi dominio in daemones, adhuc tamen ii permittuntur a Christo nos tentare, vel aliis modis, ut dicitur, infestare.

468. Scholion 1. *Tentationes possunt esse diversae.* Ea diversitas potest esse, ex earum: a) *obiecto* circa quod versantur; b) *vehementia*, pendente, sive ex vi cum qua daemon agit, sive etiam ex dispositione subiecti forte magis proni ad unum vitium quam ad aliud (1 q.114 a.2 ad 2) ⁸; c) *diuturnitate*; d) *maiori vel minori claritate*, qua ut tentationes apparent. Hinc pro diverso modo quo ea adiuncta dantur, tentatio dicitur *gravis* vel *levis*.

469. Scholion 2. *Daemones inferiores a superioribus mittuntur ad tentandos homines.* Id est valde probabile, eo posito quod videtur esse inter eos aliqua hierarchica ordinatio, iuxta diversum gradum perfectionis naturalis eorum, et sub Satana eis praesidente sive ob naturalem eius eminentiam sive ob liberam electionem qua a ceteris in ducem contra Deum et homines factus sit; ita vero ut illa eorum concordia non fundetur nisi in odio in Deum et in invidia in homines ⁹.

Immo est probabile, ex opinione multorum theologorum ¹⁰, aliis repugnantibus ¹¹, unicuique homini assignari *peculiarem daemonem*. Origenes (R 475): «Unicuique duo assistunt angeli, alter iustitiae, alter iniquitatis». S.Gregorius Nyss. (R 1022): «Sermo quidam est, ex altera traditione fidem habens...», ab eo (Deo) angelum aliquem... constitutum esse ad auxiliandum uniuscuiusque vitae, e contrario autem corruptorem naturae machinari pariter per pravum aliquem... daemonem...; hominem vero inter hos duos medium esse, utroque comitantium finem oppositum ad alterum habente...»

Suárez: «Nulla... ratio probabilis superest ob quam credi possit Luciferum non deputare singulis hominibus singulos spiritus malos qui eos impugnent». «Fere communiter receptum est, unumquemque hominem duos habere angelos, bonum et malum» ¹².

Corollarium. 1. Cum *peccata socialia* (odia communia, bella iniusta, persecutiones innocentium, societates pravo fine institutae, immo alia phaenomena socialia quae multa peccata parere soleant) excitentur ab hominibus

⁷ Cf. CORNELY, *Prior epistola ad Corinthios* (Parisiis 1890) p.285s.

⁸ Cf. S.IGNATIUS, *Exerc. spir.* n.327 (Reg. discr., ser.1).

⁹ Cf. P.LOMBARDUS, 2 d.6 n.4.

¹⁰ Cf. v.gr. SCHEEBEN, l.c.

¹¹ Cf. KNOLL, l.c., § 179 not.2. S.WEBER, O.F.M.Conv., putat, facta fontium indagatio-ne, id «longe probabilius... haud posse rationabiliter sustineri» (*De singulorum hominum daemone impugatore* [Romae 1938] p.83; at cf. de hoc opere, H.WEISWEILER, S.I.: Schol 15 [1940] 297). De SS.Patribus antiquioribus cf. DANIELOU, *Les anges...* 107-110; et maxime de Origene, qui etiam singulis angelum bonum ac angelum malum assignavit et cui *Ps. Barnabam* ac *Pastorem Hermiae* sequenti essentialis sit doctrina de utroque angelo singulis hominibus tribuendo: *Id., Origène*, 227s.236s.

¹² SUÁREZ, 1.8 c.21 n.30-34. Qui ceterum late explicat, quomodo ministeria hominum ad homines tentandos sint distributa (*ibid.*, c.21). Cf. S.IGNATIUS DE LOYOLA, l.c., n.140s (*Medit. de duobus vexillis*).

privatis, qui omnes subsunt influxui tentationis diabolicae, censeri possunt vel forte omnia vel eorum plura ab incitamento diaboli provenire¹³.

2. *Tentationes in Ecclesiam.* Christus in deserto fuit tentatus (Mt 4, 1-11; Lc 4, 1-12) non mere typice ac exemplariter seu paedagogice quoad nos, quasi tentatio ipsum directe non attingeret, sed vere ac realiter (etsi non per concupiscentiam, qua ipse carebat) quatenus constitueretur in occasione v.gr. dubitandi de Deo vel tentandi providentiam divinam: imo, id erat velut initium pugnae diaboli contra Christum quae produceretur usque ad crucem. Christus vero eas tentationes passus est ut caput Ecclesiae, quae proin, ipso iam recedente e mundo, etiam tentaretur a diabolo, qui potius quam singulos christianos impetit in iis ipsam Ecclesiam ut opus restorationis omnium per unionem cum Christo seu impotens ad Christum iam glorificatum persequendum, oppugnat ipsum in suo Corpore Mystico, Ecclesia. Unde nostrae tentationes connectuntur cum tentationibus Christi quoad sensum redemptivum¹⁴.

3. *Tentatio in malum.* Cum tentare primo sit idem ac probare seu experiri aliquid de aliquo, nihil impedit quin Deus eo modo tentet; at ea tentatio numquam est ad malum, sed semper ad bonum Ecclesiae et hominis, dum tentatio diaboli semper ac unice tendit ad malum in Ecclesiam ac nos promovendum contra Deum¹⁵ (1 q. 114 a. 2).

4. *Discretio spirituum.* Cum diabolus ab initio fuerit mendax (Io 8, 44) et per mendacium obtinuerit primum suum triumphum in mundo (Gen 3, 1-6), iisdem armis constanter impugnat homines; inde non raro fit ut suas insidias operiat velo bonitatis moralis, ut facilius homines ad suam pravitatem trahat. Inde est momentum discretionis spirituum seu artis discernendi in motibus animi apparenter bonis quinam revera sint tales seu provenientes ex Deo vel angelis bonis et quinam sint e diabolo (vel ex occulto egoismo inordinato). Apud christianos initium eius artis quae indicatur a Ioanne et Paulo, perficitur evolutione in *Didaché, Pastore Hermae*, apud Origenem et in monachismo orientali, donec eam doctrinam in systema experimentale ac theoreticum reduxit Evagrius et per Cassianum ea fit communis in monasteriis occidentalibus¹⁶.

¹³ Cf. DE TONQUEDEC, *l.c.*, 497s. 501; CRISTIANI, 157-168; Epist. episc. Ruanda-Urundi ad fideles: DocCath (1961) 511-532. De multiplici ac profundo influxu diaboli in mundum quoad omnia quae hominem attingunt, cf. O.SEMMELROTH, S.I., *Glauben wir noch an den Teufel?*: GLeb 33 (1960) 348-358; SCHLIER, *o.c.*; Id., *Gewalten und Mächte*: LThK 4 (1960) 849s. De quadam quasi radicatione omnis peccati in peccato satanico et inde de quadam quasi societate existente, iuxta S. Augustinum, inter omnes peccatores, seu daemones ac homines, quam singuli suo peccato ingredientur cf. SEYBOLD, *o.c.*, c. 3.